[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«
	19
	»
	мая
	20
	17
	г.

	№
	229

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений
в устав Октябрьского района

Рассмотрев проект решения Думы Октябрьского района «О внесении изменений в устав Октябрьского района», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая результаты публичных слушаний, руководствуясь уставом Октябрьского района, Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Внести в устав Октябрьского района, принятый решением Думы Октябрьского района от 02.12.2011 № 207, изменения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение в соответствующий территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований для государственной регистрации.

3. Главе Октябрьского района опубликовать настоящее решение в газете «Октябрьские вести» после государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по вопросам местного самоуправления.
Председатель Думы Октябрьского района                                                                    Я.С. Разумов

Глава Октябрьского района

                  А.П. Куташова

	19.05.2017
	№
	229
	«Д-5»

RU № 865050002017001
от 14.06.2017
Приложение

к решению Думы Октябрьского района

от «19» мая 2017 г. № 229
Изменения в устав Октябрьского района
1) В пункте 11 части 1 статьи 6 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».
2) Пункт 1 части 4 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«1) проект устава Октябрьского района, а также проект решения Думы района о внесении изменений и дополнений в устав, кроме случаев, когда в устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов автономного округа в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».
3) Часть 5 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«5. В случае досрочного прекращения полномочий главы района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет осуществляет первый заместитель главы администрации района.».
4) Часть 6 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«6. В целях решения вопросов местного значения администрация района обладает следующими полномочиями в области участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории района; предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории района; организации и осуществления мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

1) разрабатывает и реализует муниципальные программы в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

2) организует и проводит в Октябрьском районе информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

3) участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти автономного округа;

4) обеспечивает выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления района;

5) направляет предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти автономного округа;

6) осуществляют подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

7) принимает решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организует их проведение;

8) осуществляют сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечивают, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

9) осуществляет финансирование мероприятий в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

10) создает резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

11) организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы, а также поддерживает общественный порядок при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью к органам исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

12) содействует устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;

13) организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района, от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

14) проводит мероприятия по территориальной обороне и гражданской обороне, разрабатывает и реализовывает планы гражданской обороны и защиты населения;

15) проводит подготовку и обучение населения в области гражданской обороны;

16) создает и содержит в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств;

17) иными полномочиями в части решения соответствующих вопросов местного значения в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим уставом.
5) Второе предложение части 1 статьи 60 изложить в следующей редакции:

«Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту решения Думы района о внесении изменений и дополнений в настоящий устав, а также участия граждан в его обсуждении в случаях, когда в устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов автономного округа в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».